Ata Nº 263/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 263/2025 – 04 de setembro de 2025.

1 Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Sandra Maria Ferraz, na Sala de Reuniões do
3 CEDIMA, os professores e membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência
4 Animal, sob convocação expedida no segundo dia de setembro de dois mil e vinte e cinco.
5 Compareceram à reunião os professores Anderson Barbosa de Moura, Clóvis Eliseu Gewehr, David
6 Germano Gonçalves Schwarz, Dimas Estrasulas de Oliveira, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes
7 Henrique Fonteque, Rafael Kretzer Carneiro, Renata Assis Casagrande, Thiago El Hadi Perez
8 Fabregat, Ubirajara Maciel da Costa, representantes discentes Anthony Broering Ferreira, Roberta
9 Farias Veiga e Maria Isabel Martini, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida

10 Biazotto. A coordenadora do colegiado, Professora Sandra Maria Ferraz, abriu os trabalhos
11 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. Solicitou-se
12 inversão de pauta do item 8. Ad referendum alteração da comissão do PPC, para homologação
13 antes do item 5. Processo 33799/2025. Em votação, aprovada por unanimidade a inversão de
14 pauta. A Profa. Sandra justificou a ausência do Prof. Luiz Claudio Miletti que está no CONSUNI, e
15 Prof. Andreas Lazaros Chryssafidis que está em licença. 2. Comissão de Seleção de Bolsistas.
16 A Profa. Sandra sugeriu nova Comissão para Seleção de Bolsistas do PPGCA, com validade até
17 04/09/2027, composta por: Profa. Sandra Maria Ferraz – Presidente, Prof. Anderson Barbosa de
18 Moura, Prof. Thiago El Hadi Perez Fabregat, Prof. Felipe Comassetto, Profa. Verônica Flores Da
19 Cunha Scheeren – Suplente, Lara Aparecida Biazotto - Representante dos Técnicos Universitários,
20 Anthony Broering Ferreira - Doutorando - Representante discente, e Felipe Rieth - Mestrando -
21 Representante discente. Em votação, aprovada por unanimidade a Comissão proposta. 3.
22 Programa GCUB. A Profa. Sandra informou que o Programa GCUB de mobilidade internacional
23 está na segunda fase, sendo que o PPGCA teve nove inscritos que optaram pela UDESC como
24 primeira opção. Dentro deste grupo há alguns docentes, com interesse em diversas áreas. A
25 Profa. Sandra apresentou proposta para a forma de seleção, onde os candidatos sejam avaliados
26 pela Comissão de Seleção de Bolsistas para fazer um ranqueamento, e colocar os candidatos à
27 disposição dos docentes interessados em orientar. Desta forma, os quatro primeiros colocados
28 que tenham docentes interessados poderão ser selecionados. Em votação, aprovada por
29 unanimidade a forma de seleção sugerida. 4. Edital de Seleção Interna PDSE. A Profa. Sandra
30 apresentou proposta para o Edital de Seleção Interna do PDSE, com inscrições de 08/09/2025 a
31 22/09/2025, resultado preliminar divulgado em 26/09/2025, prazo para recurso até 30/09/2025,
32 e resultado final divulgado em 02/10/2025. As inscrições para o PDSE serão avaliadas pela
33 Comissão de Seleção de Bolsistas. O Edital poderá selecionar até dois bolsistas, sendo a primeira
34 chamada com início das atividades no primeiro semestre de 2026 e a segunda com início no
35 segundo semestre de 2026. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de Seleção Interna
36 PDSE. 8. Ad referendum alteração da comissão do PPC. A Comissão para revisão do
37 Regimento Interno e Projeto Pedagógico de Curso do PPGCA atualmente tem a seguinte
38 composição: Prof. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho – Presidente, Prof. Andreas Lazaros
39 Chryssafidis, Profa. Renata Assis Casagrande, Profa. Sandra Maria Ferraz, Téc. Lara Aparecida
40 Biazotto - Representante dos Técnicos Universitários. A alteração solicitada foi a inclusão do Prof.
41 David Germano Gonçalves Schwarz e Doutorando Anthony Broering Ferreira, bem como a saída
42 da Profa. Renata Assis Casagrande. Em votação, aprovada por unanimidade a alteração da
43 Comissão para revisão do Regimento Interno e Projeto Pedagógico de Curso do PPGCA. 5.
44 Processo 33799/2025. Assunto: PROPOSTA DE REFORMULAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR
45 - CURSO DE DOUTORADO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL. Interessado:
46 PPGCA. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: O parecer é favorável a
47 proposta de reformulação da estrutura curricular do curso de Doutorado em Ciência Animal, com
48 mudança no nome da linha de pesquisa de “Biologia Molecular, Produção e Reprodução de
49 Monogástricos” para “Produção, reprodução de monogástricos e biotecnologia”. Destaco que não
50 está previsto na proposta aumento de custos com a contratação de professores. Em votação,
51 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 6. Processo 33800/2025. Assunto: PROPOSTA

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

X
62

R
82

G
.

20

Ata Nº 263/2025

52 DE REFORMULAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR - CURSO DE MESTRADO - PROGRAMA DE PÓS-
53 GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL. Interessado: PPGCA. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat.
54 Parecer do relator: O parecer é favorável a proposta de reformulação da estrutura curricular do
55 curso de Mestrado em Ciência Animal, com mudança no nome da linha de pesquisa de “Biologia
56 Molecular, Produção e Reprodução de Monogástricos” para “Produção, reprodução de
57 monogástricos e biotecnologia”. Destaco que não está previsto na proposta aumento de custos
58 com a contratação de professores. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
59 7. Novo Colegiado do PPGCA.  Apresentou-se proposta para o novo Colegiado do Programa de
60 Pós-Graduação em Ciência Animal, com vigência de 05/09/2025 a 04/09/2027: Sandra Maria
61 Ferraz (Coordenadora), Thiago El Hadi Perez Fabregat (Vice-Coordenador). Representantes da
62 Área de Concentração Produção Animal: André Thaler Neto, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Luiz
63 Cláudio Miletti. Representantes da Área de Concentração Saúde Animal: Rafael Kretzer Carneiro,
64 Renata Assis Casagrande, Ubirajara Maciel da Costa. Representante dos Técnicos Universitários:
65 Lara Aparecida Biazotto. Suplentes: Área de Concentração Produção Animal: André Fischer
66 Sbrissia, Clóvis Eliseu Gewehr, Dimas Estrasulas de Oliveira. Área de Concentração Saúde
67 Animal: Anderson Barbosa de Moura, Andreas Lazaros Chryssafidis, David Germano Gonçalves
68 Schwarz, Joandes Henrique Fonteque. Em votação, aprovado por unanimidade o novo Colegiado
69 do PPGCA. 9. Comunicações Pessoais. A Profa. Sandra informou que na próxima reunião serão
70 apresentados alguns assuntos, tais como: destinação do recurso PROAP, PCI – Projeto de
71 Cooperação entre Instituições (que foi encaminhado por e-mail a todos os docentes) e o acúmulo
72 de bolsas e vínculo empregatício para evitar a perda de bolsas CAPES ociosas. Nada mais
73 havendo a tratar a coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
74 declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata
75 que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Sandra Maria Ferraz__________________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

X
62

R
82

G
.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: YX62R82G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 26/09/2025 às 08:48:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA FERRAZ (CPF: 752.XXX.610-XX) em 26/09/2025 às 09:09:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:38 e válido até 30/03/2118 - 12:38:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg4MzRfMTg4NDFfMjAyNV9ZWDYyUjgyRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018834/2025 e o código
YX62R82G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.